



ZBIOR

Wiadomości Tygodniowych.

w Krakowie

Kwartal trzeci Num: 3.

Dnia 15. Sierpnia R. P. 1784.

Kontynuacja Charakteru Anglikow.

Jeżeli Angielczyka uważamy co do nauk
 okazuje on się głęboko myślącym i
 przenikającym. Angielczyk obiera za
 zwyczay okolicznosci istotne, wielkie pra-
 ktyczne. Obeymuie rzecz prędko, ---
 nie przestaie na iey powierzchności
 ale idzie do gruntu, lubo nie jest praco-
 witym iak Niemiec. Aże mimo wielkiej
 dokładności lubi krotkość, dla tego wy-
 raz jego jest zwięzły, i dla wielu czytel-
 nikow ciemny. Kiedy chce myśleć, to
 sam myśli; wziętość czyia, i krępujące
 umysł względy, nie nad nim nie mogą.
 Jako Francuz o to się stara naybardziej
 Ee aby

aby choć fałsz, opisał iak naypiękniey tak Angielczyk, żeby w iego piśmie było co nowego, i pochodziło od niego samego. Nie nawidzi on wszelkiego przymusu ale przecie lubi w pisaniu porządek choć niekoniecznie według przepisów Logicznych.

Niemcy są skłonni do rozbierania rzeczy; Anglicy od ich całkowitego uważania. Niemiec *np.* lubi Katechizm wzięty z Biblii, gdzie są same prawdy pisma; ale pięknie i porządnie, na pytania i odpowiedzi podzielone, --- Angielczyk woli Biblią samę. Gdzie duch Pański prawdę wnosi z prawdy, od iedney naprowadza do drugiej, lubo oko ludzkie z trudnością dostrzega owego łańcucha, który je wszystkie wiąże. Wnieśmyż sobie teraz z rzeczy niebieskich, względem których tylko wierzymy i słyszemy o ziemskich, które widzimy i czujemy a znajdziemy to, czym się Angielki uczony od Niemieckiego różni.

W pięknych naukach, takim że się okazuje Angielczyk, --- wolnym i mocnym. Pisze on tragedya bez żadnych reguł ale która napelnia myśl, chwytą

za

za serce. W całej jego poezyi znaczącej rzeczy wiadomość --- czucie tego, co wyraża, --- wielką, a mocno wyrażoną tkliwość, a mało delikatności. Ich piękności wypływają z wielorakich wiadomości i doświadczenia, nie z uczonego sadzenia się. Tak one się mają do piękności pism zagranicznych, jak iaki park Angielski do ogrodu w Francuzkim guście założonego. Wiele w nim jakoby nieporządku, --- w oczy wpadającej nieregularności, a przecież jest to bardzo kunsztowne naśladowanie natury! *Miltona* nie zrozumie, tylko rozumna głowa, *Schafpekera* ten, co ma wielką duszę i tkliwość, a *Fildinga* sam tylko pilny obserwator różnych klas ludzi. --- W kunsztach jest Angielczyk prawdą użytecznym, ale też i płochym; dowodem pierwszego są: zawołane jego na świat cały manufaktury; zaś drugiego jego fechtowanie, wysycanie się, i różne sztuki z końmi.

Cały literalny Angielski charakter, jest obrazem jego charakteru obyczajnego. W którym jednak trzeba uważać trzy znakomite stopnie, z których tak jeden wypływa w drugi, iż szczególne w obyczajach Angielskich, chara-

kteru tego skutki łatwo się dadzą wytłomaczyć: jest on w obyczajach także mężem wolnym, oryginalnym (*).

Stan polityczny Anglii, jest to bardzo kunsztownie tkana materya, która że mimo swej delikatności jest tak trwała, temu się każdy dziwić musi. Temu to stanowi politycznemu winien Brytańczyk, iż czuje w sobie, że może być tym, czym jest. Jemu winien owę wyniosłość i chyżość ducha, z którą się może wynieść nad siebie samego. Jemu winien ow wstręt od przejmowania na siebie, co jest pożyczanego, cudzego. Kto o tym wie; kto się tego kłębka trzyma, ten nie może zbłądzić w labiryncie charakteru Angielskiego, gdyż dojdzie iak się może razem znajdować w tym narodzie, tyle wielkich wyłępków z tak wysokimi cnotami.

I.) Angieleczyk jest mężem. Ow duch pieśzczonego pożycia, który prawie opanował świat cały, jeszcze nie wziął nim góry. Jeżeli kto chce ufiścić do

(*)Przez oryginalność rozumiem własność charakteru, który tak jest, inki podała natura; nie się nie odmieniwszy przez obce przydatki i naśladowania.

do Angielskiego stołu, musi przyiść do niego z Angielskim żołądkiem. Nie tam Francuz nie znajdzie smaczego, dla tego on też kuchnią Angielską ma za zwyczaj za wpół Barbarzyńską. Piwa ich dubeltowe są najmocniejszye na świecie. Jeżeli od ich stołów poydziemy tam, gdzie się ćwiczą w fechtowaniu, tam, nawet zahartowane Rufina albo Niemca ciało ledwie wytrzyma, ich silnie á szypko zdatnych razów. Ich psy polowanie, bieganie na koniach ozakład i bitwy między kogutami, są to nayprzedniejszye rozrywki tak polerownego, á zapewne nie okrutnego narodu. Gdzie ciało może mieć kunftowne, á mocne poruszenie tam z radością bawi się Angielezyk, nie zaś tam, gdzie się krew przelewa.

Umysł Brytańczyka, niemniej jest mężki. W całej jego powierzchowności wydate się surowość i powaga; rezolucya w nagłych przypadkach, zimna krew w długich nieszczęściach, są dowodem mężności umysłu Angielskiego. Ma on tych przymiotow dosyć w sobie, kiedy ich tylko iaka gwałtowna namiętność, pochodząca z innych źródeł, których do-

dotknę, nie potłumi. --- Gadatliwość jest to zawołaną własnością kobiet, która się w ten czas w nich najbardziej wzmaga, gdy ich powabne przymioty już umarły. Milczeć rozumnie sami tylko mogą mężczyźni. Ale któż to lepiej potrafi nad Angieleczyka? Przy zawieraniu z nim znajomości, trzeba prawie słowa kupować od niego, ale te są ważne, szacowne. --- Anglik długo zbiera za nim mówi gdy inni bez przestanku wypróżniają nie wielkie małkiey swej głowy zbiory. Nakoniec: nie zna on, przez co my się stajemy iakby kobietami --- owych próżnych komplementów á gdy miary nie przebierze w wrodzoney sobie ponurości bywa on w kompaniach wolnym, ale jednak prawa istotne grzeczności zachowującym. --- Angielska rezolucya jest znaioma, równie iak odwaga całego narodu. Nie trzeba tylko sobie wspomnieć, w iak on się krytycznym nie dawno znajdował stanie. Nieprzyjaciele się jego pomnażają, z niemi powiększają się krajowe szkody, á narod iefzcze nie ustępuje ani kroku. Daleko od chępliwości próżney, uznaje on potęgę nieprzyjaciół, ale tym bardziej zbiera do kupy wszystkie siły, ná które się tylko

zdo-

zdobyć może. Angielczyk w niebezpieczeństwie nie rozpacza, nie zaniedbuje przyzwoitych środków, i jest sobie dofyć przytomnym.

2). Brytańczyk jest wolnym. --- To go czyni wyniosłym, śmiałym. Wielcy i mali mieszają się w Anglii razem; Król jest Oycem, --- nie despotą. Ma wszystkie moc czynienia dobrze, odpuszczania, nadgradzania, ale uciskać nie może. --- Najmniejszy obywatel ma tam swoje prawa, i strożów praw swoich! Szlachta potrzebuje tam bardziej mieyskiego stanu, i stany wyższe gminu pospolitego, niż gdzie indziej. Kto chce wiele w kraju znaczyć, musi się uniząć, i nie zapominać o tym, że człowiek pospolity jest obywatelem. To czyni rzemieślnika tak podobnym Senatorowi, iż on bez najmniejszey uymy chonoru swego, siada obok tamtego w publicznych ogrodach, tak poufale, i bez żadney ceremonii, iak gdyby oba jednego byli urodzenia. Gdzie taki sposob myślenia jest powszechny, --- gdzie uprzedzenie względem uroionego blasku, w tak ciasnych zamknięte jest obrębach, tam wielkość prawdziwa musi być nayzwyczajniejsza. Ztąd owa wspaniałość tak narodowi Angielskiemu zwy-

czay-

czayna. --- Ztąd owa opoczyta Angielska stałość we wszystkim, co uznał za rzecz słuszną, i co sobie za koniec założył mimo wszystkich przeszkód odcinających ponęt i niebezpieczeństw, które go raczey w swym przedsięwzięciu utwierdzają, niż osłabiają. --- Ztąd jego poczciwość daleka od podeyścia, i podłego oszukania: Przymiot narodowy w charakterze Angielskim, którego nawet duch handlowny, i zarobku szukający, potłumić nie może! --- Naród jest czynnym i bogatym, --- bo wie tam każdy, że swej własności jest pewnym, i że co zbierze, będzie zawsze jego. Ale nie jest skąpym, łakomym --- bo gmin pospolity nie należy do słyru urzędów krajowych, a przeto nie może rozszerzyć po kraju swego grubego i podłego myślenia sposobu. --- Zgromadzenie prawodawcze nie jest to towarzystwo kupców, które nie myślałoby tylko o swym własnym pożytku. Lubo część narodu bawiąca się handlem, jest tam w wielkim względzie: przecież pierwszą osobą w narodzie jest Król, który tym bardziey myśleć musi po Królewsku, że panuje nad wolnym narodem; a po Królu pierwsze trzyma miejsce wybor godney Szlachty, która z wielkiego

oświe-

oświecenia, i rzadkiey zdadności, ieszcze większe ma zaszczyty, niż z starożytnego imienia.

Gdyby wielkie cnoty nie były za zwyczaj połączone z wielkimi wadami; Naród ludzki, a w szczególności Angielski, byłby szczęśliwy. Ale ludzie bywają prawie zawsze równie cnotliwemi, iak występniemi; albo przy wielkich cnotach mają także wielkie przywary. --- Tenże sam duch wolności, który w Brytańczykach tchnie w wielkie czyny, zamienia się czasem w rozwiozłość, i nie dopuszcza mu być mężem panującym nad obyczajami swemi, iak nam jest co do ciała, i rozumu swego. --- Gmin Angielski, który czuje czym jest bardziej, niż który inny, postępuje sobie niekiedy w publicznych, a czasem w krwawych obruszeniach, iak iaka powtóra wielogłowa, uderza tak na *Teatrum*, iak na pałace nieprzyjaciół swoich; rzuca błotem na Francuza, gdy mu się w iego zapalczywości nawinie; i był taki czas, że mógł spokojnie patrzeć, gdy Króla iego tracono. Przednieysi nawet Angielczykowie bywają co do obyczajności gminem, kiedy ich naturalnemi cnotami nie powoduje

rozum i religia. --- Gra, i pijaństwo, zdają się być największemi ich nieprzyjaciółami; rozpusła przyprowadza ich aż do wściekłości prawie. Z obrufeniem czytać przychodzi, rzadkie teraz chwala Bogu! owe straszne przykłady, o których własni ich pifarze zaświadczaia, iż kupy rozwiozie, noc cała na grze i pijaństwie przepędziwszy, obowiązywali się przysięga, zgładzić z świata pierwsze stworzenie, któreby im się na drodze nawinęło, i tego danego słowa wiernie dopełniali.

Maxymy dobrego wychowania ()*

Przez to słowo *wychowanie*, rozumie się kunszt uformowania dzieci takiego, aby przez całe życie swoje mogły być szczęśliwemi. Jak mało ludzi rozumieią to słowo, choć go tak często wymawiaią.

Daleko jest łatwiey dać dziecięciu życie, niż piękną duszę, a przecie ten to jest iedyny cel, do którego kunszt wychowania, dążyć powinien.

Czło-

(*) *Pismo to, lubo się niektórym może zdawać bardzo osobliwsze, i ledwie nie dzikie, umiejskamy tu dla wielu myśli wcale nowych, prawdziwych i użytecznych.*

Człowiek nie przynosi z sobą na świat, ani cnot, ani występku; rodząc się nie jest on ani złym, ani dobrym. Nie przynosi on z sobą na świat, iak tylko moc czucia potrzeb swoich, którym dogodzić sam przez się nie może; gdyż namiętności żywsze lub słabsze, których natężenie zawisło, częścią od ułożenia temperamentu, a nawet samo ułożenie temperamentu, jest to darem samey natury, ale darem, który przy pomocy teyże natury, na naturze wymusić można. Idźcie tylko rodzice drogą samey natury, porzućcie kunsztowny, i nie właściwy człowiekowi sposób życia a wasze dzieci będą miały piękną figurę, i dobry temperament.

Dawać edukacyą dziecięciu, jest to używać iego naturalnych sposobności, temperamentu, tkliwości, i potrzeb, aby z niego zrobić to, chcemy, iak garncarz używa ciągłości, i wilgotności gliny, na zrobienie z niey, według swego upodobania garnka, lub talerza. Jest to okazać dziecięciu, co powinno kochać, czego się lękać i podać mu sposoby, iak ma tego dożyć, co kochać, a uniknąć tego, czego się ma lękać. Jest to naturalne skłonno-

sci,

ści i chęci iakiego dziecka, względem iednych okoliczności, zaostrzyć, względem drugich ztępić, Namiętności dobrze zarządzane, to iest: namiętności tak umiarkowane, iż ich człowiek może używać podług woli swoiey, nã swoy i bliźnich pożytek, prowadzą dziecię do cnoty, iako namiętności nieumiarkowane, i naturalney popedliwości zoltawione, prowadzągo do występku, i z niewinnego, iakim bywa za zwyczaj dziecię, czynią hultaiem.

Naywięksi obyczayności nauczyciele, są tego zdania, iż przy pomocy edukacyi, można każde dziecię tak uformować, iak tylko kto chce, i że wszystkie dzieci mogą przyiąć i utrzymać w sobie te wyrazy, które się w nich chce czynić, aby tylko umiał kto, iak sobie trzeba z nimi postępować.

Przystaię ia ze wszystkim nã to zdanie, lubo wiele innych nauczycielow, sądzą wcale przeciwnie. Posłuchaymy krotko ich dowodow, abyśmy prędzey rozstrzygnęli spór, który w kunszcie wychowania iest prawie nayważnieyszym.

Codziennie, mówią uczy doświadczenie,

nie,
wfszy
nakło
i cał
ne; b
czem
gie w
rodzo
ciała,
ment.
iakich
w nie
niesta
do ied
tak s
cić.
mieli
nich
kiem.
artykt
wym
żywy
tedy
eduka
chce
iak ty
iey n
w pra
kzney
prawie

nie, iż bywają dzieci, któych dusza nã wszystko jest nieużyta, nie można iey nakłonić ani do boiaźni, ani do kochania, i całe iey ułożenie jest tylko machinalne; bywają dzieci boiaźliwe, żywe i nikczemne. Jedne trzeba zawsze nukać, drugie wstrzymywać; są iedne, które przyrodzona tępość niedokładne uformowanie ciała, i zawsze oburzający się temperament, niesposobnemi czyni do przyięcia iakichkolwiek wyrazów; widzimy często w niektórych dzieciach duże płocze, niestateczne, które nie dadzą się obrocić do iedynego iakiego końca, gdy drugie tak są ociężałe, iż ich nic nie może ocucić. Niech będzie sześciu ludzi, którzy mieli iednakową edukacją! Jeden z nich jest bardzo dowcipnym człowiekiem, drugi wcale tępym, inny stał się artystą, ow uczoneym, ten jest cnotliwym tamten złośliwym, ieden z nich jest żywy, drugi powolny, ospały. Myli się tedy (*mowią daley*) kto sądzi, że sama edukacya może zrobić z człowieka co chce. Edukacya nie czyni co innego, iak tylko, że układa materyały, które iey natura w ręce podaie; zaŃewa ona w prawdzie, ale urodzay zawarł po więkŃzey części od natury gruntu, który uprawia, i nã którym Ńcieie.]

Ci Ichność, którzy tak mówią, zdaie się, iż istoty edukacyi wcale nie poznają; mają oni niby za narzędzie do uformowania człowieka wcale fizyczne, gdy edukacya jest to okoliczność moralna. Prawda, iż mimo wszystkich kunstownego wychowania sposobów, nie można zrobić z tępey i ślabej głowy człowieka dowcipnego, rozumnego; ale niech mi kto da, ile tylko chce dzieci różnego temperamentu, i różnego ciała układu, a przyrzekam, iż wszystkie zrobię ludźmi poczciwemi i cnotliwemi.

Ten to jest właściwy zamiar dobrej edukacyi. Powinno ono być jednakowe dla wszystkich dzieci, ponieważ także pierwsze maxymy ściągające się do naszych powinności są jednakowe, które w nas wszystkich natura bez najmniejszey różnicy, i wcale jednakowe wraziła. Grunt u wszystkich ludzi jest jednakowy, i nie można zwać na jego suchość i nieurodzajność, gdy się od tych powszechnych maxym oddaliśmy, i zamiast cnot udaliśmy się na niecnoty i występki.

Precz tedy z głównym uprzedzeniem, które dotąd naybardziej było na prze-

przeszkodzi do dobrej edukacji dzieci. Grunt i pole wszędzie jest jednakie. Rzucamy tedy wszędzie jednakowe nasienie, a wszędzie zbierać będziemy jednakowe owoce.

Biorę ja na uwagę najprzód pierwszą maxymę dobrej edukacji, którą na dwie Klasy dzielę; ponieważ w powszechności wychowanie dzieci, dzieli się na dwoje; jedno z nich nazywam pierwszą, zaś wtore, drugą edukacją.

Co się tycze pierwszej edukacji, tej za zwyczaj staraniem jest tylko słabe ciało dziecięcia uformować i pokrzepić, używania członków swoich nauczyć, jego potrzeby umiarkować, i przyzwyczaić go do tłumienia namiętności swoich, gdy ich wybuchanie albo dobru samego dziecięcia, albo też zamiarom edukującego przeciwi się. To pierwsze wychowanie już tak formuje mocy umysłu i duszy dziecięcia, iż często od tego zawisł los przyszłego życia jego.

Większa część rodziców spuszcza ją z oka wcale te pierwsze lata dzieciństwa, porzucając ze wszystkim dzieci swoje
mam-

mamkom i innym kobietom, od których przechodzą potym do piasłunek. Te zaczynają edukacją od tego, iż umyśly dzieci sobie powierzonych, napelniąją fałszywemi wyobrażeniami, i temiż samemi głupstwami, i wadami, któremi ich dusza własna jest napoiona. Od tak niegodney ręki prowadzone dziecię, fsie pierwsze á szkodliwe początki kłamstwa, obłudny, podłości i nikczemności, To karesami i podchlebstwami rozpieszczone, to niebacznym karaniem zatwardzone, pokazuie już dziecię w sobie uporne namietności, które zaniechano krocic, iak tylko się okazywać zaczęły, jest pełne wielorakich błędów, i grubych przesądów, które w nim panować będą aż do ostatniego tchu życia, i których powtórna edukacja, choć nayroztropniey uložona, nie zdoła wykorzenic. Pierwsze życia chwile są nayważniejszye, á przecieź ich naybardziej zaniedbujemy. Od ich użycia zawisło częstokroć całe życie, i wszystkie tak różne losy, którym człowiek zazwyczaj podlega. Któreż kiedy Państwo było potężniejszye iak Cyrusa? Przecieź ono po jego śmierci wniwecz się obrocilo.

Reszta na potym.